(Vers. 12.) *Flores apparuerunt in terra, tempus putationis advenit.*

13. Flores apparuisse in terra dicuntur, quia sanctæ animæ cum a corporibus recedunt, in celo recipiuntur. Et quia in hac vita quamvis hyems fuerit, a bono opere non torpuerunt, mox ut recesserunt, in terra viventium gloriose floruerunt. Bene ergo sequitur quod dicit : *Tempus putationis advenit,* quia quo amplius in celo electorum numerus 420 congregatur, eo celerius reprobi ab Ecclesia tanquam sar-

^a Val. Cl.; per fenestras et per cancellos. Rothom., per fenestras et cancellos.

menta inutilia amputantur, ut mandib[us] ciliis supinatur. A gnari, et per coveram maceria, ipsa protectio angelica ostendit figurari. In qua custodia cum anima ponitur, bene ei a sposo dicitur :

(Vers. 12, 13.) *Vox turris audit[ur] est in terra nostra, fucus protulit grossos suos, vineæ florentes dederunt odorem suum.*

14. Quid per turturam, nisi Ecclesia; quid per terram sponsi, nisi vita illa beata designatur? Sed vox turturis in terra sponsi audita esse dicitur; quia dum pro desiderio suo sancta Ecclesia deprecatur, a Christo in caelo clementissime exauditur. De qua recte subditur: *Fucus protulit grossos suos, vineæ florentes dederunt odorem suum.* Fucus quippe grossos suos protulit, quia sancta Ecclesia martyres suos ad æternam patriam præmisit. Post quos vineæ florentes odorem suum dederunt, quia per universum mundum exempla bonorum operum excreverunt. Vineæ utique flores producunt, cum singulæ Ecclesiae animas prius infideles ad fiduciæ novitatem per baptismum educunt. Sed flores ipsi odorem proferunt, cum credentes animæ exempla bona per suavem opinionem sibi invicem et aliis aspergunt. Sed quia Christus utroque modo exhortationis nos trahit, ut videlicet et preceptis nos admoneat, et exemplis sanctorum nos erigat, idcirco sponsæ suæ prius ut surgeret admonendo precepit, et deinde exempla sanctorum ad cognitionem adduxit, et post exemplorum exhibitionem iterum se ad precepti compositionem convertit, dicens:

(Vers. 13, 14.) *Surge, amica mea, saror mea, et veni, columba mea in foraminibus petræ, in caverna maceria.*

15. Surgit anima, cum a peccati perpetratione se erigit; venit, cum per bona opera desiderii sancti passibus sanctis ad coelestia tendit. Sancta eterne mens o[mn]is præteritæ vita turpitudinem conspicit, cum peccata sua enumerat quæ fecit, mox secum in conscientia erubescit, et quæcumque in mundo dilexerat, ad odium sibi transferens flotibus se puniat, et ipsa penitentia facta robustior, ab omni iniquitatione etiam ^a exilit, et ab omni torpore negligenter se excusat, ut jam in infamis cogitationibus non jaceat, sed ad appetenda invisibilia per sancta desideria se extendat. Hæc itaque mens surgit et canit, quia ei a torporis infirmitate per compunctionem se erigit, et in sanctis studiis se exercens, ad æternam pedibus amoris currit. Per foramina autem petræ, vulnera manuum et pedum Christi in cruce pendenti libenter intellexerim. Cavernam vero maceriae, vulnus lateris quod lancea factum est, eodem sensu dixerim. Et bene columba in foraminibus petræ et in caverna maceria esse dicitur, quia dum in crucis recordatione patientiam Christi initatur, dum ipsa vulpere propter exemplum ad memoriam reducit, quasi columba in foraminibus, sic simplex anima in vulnibus nutrimentum quo convalescat, inventit. Possunt tamen per foramina petræ, incarnationis Christi sacramenta si-

B D Agnari, et per coveram maceria, ipsa protectio angelica ostendit figurari. In qua custodia cum anima ponitur, bene ei a sposo dicitur :

(Vers. 14.) *Ostende mihi faciem tuam, sonet vox tua in auribus meis: vox enim tua dulcis, et facies tua decora.*

16. Quid enim per faciem, nisi fidem qua a Deo cognoscimus, accipimus? Et quid per vocem, nisi prædicationem intelligimus? Sed precipit sponsus ut ei sponsa faciem suam ostendat, quia quicunque se fidem dicit habere, necesse est ut in bonis operibus 421 se exerceat, ut in operibus exterioribus fides interior innescat. Sed et opera necesse est ut vox prædicationis sequatur, quia quicunque in sanctis operibus soñata, consequens est ut ad eandem facienda proximos quoque exhortetur. Ideo sequitur: *Vox enim tua dulcis et facies tua decora.* Tunc enim et vox placet, et facies decatur, quando et opera prædicationis sequitur, et rursum prædicationem bona opera comitantur. Huiusmodi prædictoribus consequenter dicitur:

(Vers. 15.) *Capite nobis ^b vulpeculas, quæ demolintur vineas: nam vinea nostra floruit.*

17. Per vulpes hereticos, per vineas singulæ Ecclesiae designantur. Sed vulpes vineas demolintur; quia per hereticos Ecclesiae a recta fidei viriditate exsiccantur. Quæ bene parvula dicuntur, quia quamvis contra veritatem intus superbiant, exterius tamen in verbis humilitatem per simulationem sectantur. Quæ tunc a sanctis prædicatoribus capiantur, quando instante altercatione, sententis veritatis convincuntur. Prædicatores quippe sancti aliquando canes per similitudinem dicuntur: quia prædicationibus assiduis, quasi latratibus importunis, adversarios quoque a grege ovium arcere mituntur. Iste canes vulpes Christo capiunt; quia ducem suem dum fideliter diligunt, pro ejus amore laborantes, tergiversantes hereticos ab involutionibus questionum, quasi a teñbrisca caveis ad lucem veritatis educunt. Quare vero vulpium demelito timeatur, manifestatur cum dicitur: *Nam vinea nostra floruit.* Vineæ quippe florunt, quia sancta Ecclesia per baptismum filios ad fidei novam conversationem perduxit. Quibus timendum est, non ab hereticis depravantur, quia dum quique credentes in novitatem Christi regenerantur, quo quicque tenerior est, eo citius ad pravitatem seducitur. Floribus omnino timendum est, ne pereant, quia dum adhuc quicunque ad perfectionem per exercitium diuturnum non coevaluit, facile si a dente venenoso mordetur, ab hoc quod nactus fuerat, evanescit. Perfecta enim quæqua anima in quo se jam diu exerquit, facile non amittit, quia quo frequenter palato intimo quam dulcis sit Dominus gustavit, eo constantius sponsi recompensam tenet, et distorta fastidit. Quæ prosequitur convenienter, et dicit:

(Vers. 16, 17.) *Dilectus mea mihi, et aga illi, quæ pascitur inter lilia, donec aspiret dies, et inclinetur umbrae.*

^a In Excusis, etiam cogitationis exilit.

^b Sic legimus in omnibus MSS. ubi Editio habent,

48. Ac si diceret : Dilecti mei amicitiam constanter teneo, quia ejus constantem benevolentiam erga me sentia. Quia dura ejus familiaritatem benignam habeo, darum mihi est quidquid ei adversum inimicos latrantes audio. Et dum in ejus asciduitate qualis sit video, si quid erroris proficeret adversarii, a veritate quam in ejus visione cognovi, non recede. De qua bona sequitur : Qui pascitur inter lilia, donec aspirat dies, et inclinatur umbra. Quid per lilia, et nisi anima designantur? Quia dum castitatis candorem retinent, per bona famae opinionem proximis quibusque suaviter olent. Inter lilia sponsus ergo pascitur, quia procul dulcie animarum castitate delectatur, que et in se manditiam carnis conservant, et per nitidas cogitationes coram eo placeant, et exempla proximis quasi odoris ^a suscitare donant. Dies vero tunc aspirabit, et umbra inclinabatur, quando vita eterna apparet, et præsens vita finietur. Quippe dies erit, hic vero ^b aer; quia hic in visione caligamus, illi dies ipsa tota veritas mentibus eleoebit. Ad hanc diem prorsus animas conitetur ut perveniant: propter hanc, justitiam illibatam in quantum possunt conservant; et quia sine Christo nihil possunt, ejus auxilium invocant, ejus familiaritatem desiderant. Quarum dum mentem considerat, prope est benignas et adjuvat, et quo amplius proficiunt, eo familiares semper amat, donec finitis tenebris mundi, ad vita eternam locum perfectas educat. Qnam inueni quia valde desiderant, eisque cum Dominus ad judicium venerit, videandam esse patent, indeco cum summo desiderio dicunt :

(Vers. 17.) Reserare, similes esto, dilecte mei, capre hinnuloque cervorum super montes Bethel! ^c

49. A nobis dilectus corporaliter tunc abiit, quando post resurrectionem in celum ascendit. Tunc autem reveretur, quando in fine mundi resuscitatis corporibus hominum, omnibus in judicio manifestabiter. Qui vero similes capre, et hinnulo cervorum apparebit, quia in carne nostra venient ad judicium, omnibus se monstrabit. Per capream enim, que mundum est animal, Ecclesia designatur, que dura in celestibus mente habitat, quasi in montibus pacetur. Per cervos autem quid aliud quam patres antiqui designantur, ex quorum carne Christus natus, quasi hinnulus cervorum mundo est presentatus? Bethel autem domus Dei interpretatur. Quia bene Ecclesia Dei dicter, quia in ea Dominus habitat, dum per fidem corda nostra mundatur. Super montes ergo Bethel similes capre hinnuloque cervorum apparebit; quia in ea humanitatis forma ad judicium veniet, quam ab Ecclesia sumpsit, quando in hoc mundo ex patrum progenie quasi hinnulus ex cervis humilis natus fuit. Qui vero et similes capre, et super montes Bethel apparebit, quia ex humanitatis

A forma similis Ecclesiae erit, et tamen super ipsos summos, qui quasi montes excellunt, in Ecclesia sublimior eminebit. Qui dum venire moratur, quia cum semper sancta anima perquirere nittitur, ideo sequitur :

CAPUT III.

(Cap. III. — Vers. 1.) In lectulo meo per noctes quæsivi quem diliget anima mea : quæsivi illum, et non inveni.

1. Lectulum sibi sancta anima per noctes facit, dum omnes perturbationes mundi fugiens, secretum comparat, in quo requiescit. In hoc lectulo quem diligit querit, quia dum ab omnibus sollicitudinibus mundi vacat, in ejus inquisitione quomodo ad illum perveniat, non quiescat. Notandum est autem quia per noctes querit, qui modo in hoc mundo vivit, et perfecte tenebras temporalitatis a se excutit. Quas quo graviores patitur, eo ferventes querit eum, quo invento, tenebras amplius non patietur. Sed quia quem querit, nunquam perfecte in hoc mundo inventus, ideo subiungit : Quæsivi illum, et non inveni. Quia vero maxima desiderie astutus, et quidquid tenet, ei non sufficit, donec dilectum inveniat, ideo constans inquisitionis subiungit, dicens :

^d 423 (Vers. 2.) Surgam, circuibo civitatem : per vias et plateas queram quem diliget anima mea : quæsivi illum, et non inveni.

2. Quid per civitatem in hoc loco, nisi Ecclesiam; quid per vias civitatis, nisi spiritales quosque accipimus? Qui dum ^e ad Ecclesiam tote corde gradientur, angustam viam tenent, qua ad vitam perducantur. Per plateas autem, sacerulares designantur, qui dum voluntates suas multas sequuntur, latas vias graduntur. Surgit ergo sponsa et civitatem circum, quia perfecta anima qua visibili fastidit, omnes sanctos qui sunt vel fuerunt in Ecclesia, mente conspicit, si quid forte in eorum actibus reperit quod imitando, ad sponsi inventionem aliquando pervenire possit. Per vias autem et per plateas querit, quia dum per bonorum imitationem ad dilecti familiares amplexus pervenire satagit, non solum in spiritualibus, sed et in ipsis etiam carnalibus aliquando invenit quod imitari digne possit. Sed postquam laborem geminatum inserviavit, iterum difficultatem inventionis subdit, dicens : Quæsivi illum, et non inveni.

D Sed dum querit et non invenit, ipsa etiam queritur et invenitur, et ideo subditur :

(Vers. 3.) Invenerunt me vigiles qui custodiunt civitatem : Num quem diliget anima mea vidistis?

3. Quid per vigiles, nisi doctores Ecclesiae designantur? Qui dum lucrandis animabus et scriptis et dictis invigilant, ubi desiderii aliquantulum sentiunt, augmentare ad melius nunquam cessant. Hi sponsam querentem inveniunt, quia piam animam Christum

excudit. Lectio nostra, etsi prima fronte, veritate care videatur, est tamen verior, iuxta S. Gregorii mentem, anima enim que omnes mundi perturbationes fugiens lectulum sibi facit, tenebras temporalitatis perfecte, quantum in ipsa est, a se excutit.

^f Excusi, qui dum ad celestia.

^a Addunt Vulgati, nisi mundus anima, silentibus MSS.

^b Ita legitur in omnibus MSS. At in Excusis : hic quippe nos est, ibi vero dies erit, quia hic in visione veritatis caligamus, ibi Deus ipse tota veritas mentibus elucebit.

^c Vulgati, reluctantibus omnibus MSS., a se non

invenire satagentem excipiunt, et ut citius inveniat, A praeceptis instruunt, exemplis accidunt. Quos illa interrogans, dicit: *Num quem diligit anima mea vidistis?* Bene eos sponsa interrogare dicitur, quia dum eorum scripta vel verba vigilant animo perscrutatur, tanquam presentibus etiam absentibus animi intentione loquens, quid de Christo senserint, sciscitur. Quia vero dum in eos intedit, nunquam sponsum invenit, consequenter subjungit:

(Vers. 4.) *Paululum cum pertransisset eos, inveni quem diligit anima mea.*

4. Paululum vigiles transit, et dilectum invenit, quia dum eos puros homines esse cogitat, ad divinitatem mentem erigit, ibique sponsum suum supra homines Patri aequalem cognoscit. Quem tunc invenisse se dicit, cum sanctis laboribus adjuta, in ejus B divinitatis claritatem oculum fidei tanquam per speculum contemplando aliquantulum sigit. Quod tantillum quanta aviditate mentis suscipiat, ostendit, dicens:

(Vers. 4.) *Tenui eum, nec dimittam, donec introducam illum in domum matris meæ, et in cubiculum genitricis meæ.*

5. Mater Ecclesiæ Synagoga exstitit; quia ex ipsa sanctos prædicatores habuit, a quibus verbum veritatis suscepit, per quod in fide regenerata fuit. Tenuit ergo sponsum Ecclesia donec in dominum matris eum introducat, quia usque in finem mundi ab ejus fide et amore non recedit, donec ad fidem Iudeos adducat. Non quod postea recedat; quippe quem in exilio diligit, in patria videns amplius amat. Sed de illo tempore dici debuit, de quo a quibuslibet propter obstantes tentationes dubitari potuit. In dominum ergo matris dilectum introducit, quando in fine mundi Ecclesia per predicationem 424 in plebem judaicam Christiana sacramenta immetit. In cubiculum autem quasi in secretiorem partem domus eum introducit, quia ex eadem plebe ita plurimos convertet, ut omnes mundi sarcinas abjiciant, et in intimis cogitationibus soli Deo placere concupiscant. Hujuscemodi homines cubiculum facient sponso, quia dum a se omnes sordes cupiditatis abjiciunt, quasi secretum locum in mente in quo delectetur, component. A quorum inquietatione in eis delectabiliter pausans sponsus, improbos prohibet, dicens:

(Vers. 5.) *Adjuro vos, filie Jerusalem, per capreas cervosque camporum, ne suscitetis, neque evigilare faciatis dilectam, donec ipsa velit.*

6. In hoc utique ostendit, quia ejusdem perfectio-
nis quosdam de Synagoga post conversionem inveniet, cuius de Ecclesia quam plurimos, dum in eorum quiete similiter delectatur, ab eis ^a inquietatorem prohibet, sicut ab Ecclesia prohibuit. Introduta ergo ad fidem Synagoga, Ecclesiæ mentem per opera quæ videt, conspicit, et sublimitatem ejus valde admirans, dicit:

(Vers. 6.) *Quæ est ista quæ ascendit per desertum,*

sicut virgula sumi ex aromatibus myrræ, et thuris, et universi pulveris pigmentarii?

7. In deserto itaque, in hoc mundo Ecclesia, sive sancta quæque anima vivit, dum a regno exsul inter bestias, dæmones videlicet, degit. Hic enim etsi non omnino a sponso deseritur, tamen dum in carne est, nondum ad certam ejus visionem admittitur, dum ab eo per exilia et tentationes peregrinatur, quia dum adhuc cum eo non regnat, deserit ab eo sibi videtur. Ob hoc semper laborat ut ascendat, ut quem valde diligit, magis ac magis sentiat, quatenus quoniam perfecte eum in deserto non tenet, vel in ipso ejus desiderio se reficiat, ut sic in via roborata, quandoque ad hoc quod diu concupivit, perveniat. Sant quippe nonnulli, qui dum omnia visibilia fastidiunt, mentem in cœlestia erigunt, et quia in infirmis nihil quod eis dulcescat, conspiciunt, totum cor ad superna convertunt. Hi ab omnibus malis moribus se exunt, censem mundi cum cupiditatibus contemnunt, spe ad invisibilia tendunt, et quo ampliori desiderio illis inhaerent, eo magis ac magis moleste corruptionem ferunt quam habent. Hi nimis per desertum ascendunt, quia dum in hoc mundo inter tentationes vivunt, quo amplius dum hic morantur deserit metunt, eo quidem fortius ista deserunt, et ferventius ad illa graduntur, in quibus cum fuerint, nihil amplius quod eos amoveat, jani timebunt.

8. Bene autem sicut virgula sumi ascendere dicuntur, quia et odorem bonæ famæ, et subtilitatem mentis habere dicuntur. Non autem quarumlibet rerum fumus iste esse dicitur, sed ex aromatibus myrræ, et thuris, et universi pulveris pigmentarii existere declaratur. Myrra quippe mortuorum corpora conditunt ne putrescant, thura vero accendunt ut redoleant. Per myrrham ergo carnis mortificatio signatur, per thus vero orationum munditia intelligitur. Sancta igitur anima dum carnem suam a putredine vitiorum mortificat, dum omnes mundi voluptates per continentiam abnegat, quasi myrrham mortuero corpori adhibet, ut post judicium a corruptione æterna sanum permaneat. Cum vero se ad cœlestia majori desiderio accendit, 425 et a cordis cubiculo omnes superfluas cogitationes serventer abicit, quasi thuribulum cor suum coram Deo facit. In quo dum per dilectionem virtutes congregat, quasi carbones D in thuribulo coaptat, in quo seipsam mens in conspectu Dei igne charitatis accendat. Dumque ferventes et mundas orationes ad Deum emittit, quasi fumum aromatum ex thuribulo educit, ut coram dilecto suave redoleat, et proximos quosque ad ejus amorem per bona exempla concitare non desinat. Sed notandum quod non ait universi pigmenti, sed universi pulveris pigmentarii. Pigmenta quippe facimus, quando virtutes congregamus in corde. Quando vero ipsas nostras virtutes per singula quæque opera diligentius retractamus, ne quid in operibus nostris incultum remaneat, ne inter virtutes vitium lateat, tunc pro-